平成 26 年 11 月 28 日
各 位

会 社 名 ：株  式  会  社  進  学  会
代表者名 ：代表取締役社長    平井 崇浩

（コード番号：9760   東証第一部）
問合せ先 ：専務執行役員管理本部長 松田 啓

（TEL. 011－863－5557）

株式会社浜学園との業務提携契約に関するお知らせ

 当社は平成 26 年 11 月 28 日開催の取締役会において、株式会社浜学園（本社：兵庫県西

宮市、代表取締役：竹森勝昭、以下、当該会社を「浜学園」といいます。）と、業務提携（以

下、「本業務提携」といいます。）を行うことを決議し、同日付にて業務提携契約を締結い

たしましたので、お知らせします。

記

１．業務提携の理由
 当社は、昭和 47 年北海道札幌市での創業以来、全国的に会場を展開し、「目標・計画・

実行 継続は力なり」を指導理念に掲げ、予習・授業・復習・テストの学習サイクルを基本

としたフィードバックシステムによる定期試験対策、公立高校入試対策を実施。現在では、

高校合格者総数の累計が全国で 56 万名を超え、良質な教育サービスを広めるべく、さらに

地域展開を進めております。また学習塾部門以外にも教育用ソフトの開発、スポーツクラ

ブの経営など「総合教育サービス企業」として事業を展開しております。
 浜学園は、昭和 34 年兵庫県尼崎市にて「英語数学塾」の名称で創設以来、関西圏を中心

に教室を展開、「常在戦場」を標語に掲げ、日頃から競争環境に身を置き、強い心を育むこ

とを教育方針とし、現在では最難関中学の１つである灘中の合格者累計は 2,349 名、10 年

連続、29 回の合格者数日本一※を達成するなど、難関中受験においてその知名度は全国区の

ものとなっております。さらにＩＣＴを活用した教育にも力を入れており、顧客に対する

手厚いサポート体制を構築しております。
 当学習塾業界におきましては、少子化傾向に対応するため各社ともエリア拡大や集客力

のあるメニュー開発を行い、経営体質の強化や業容拡大、シナジー効果を期待した業務提

携や資本提携の動きが見られ、業界再編が進行しております。各地域の進学校への受験意

欲は高く、学習塾に対するニーズは依然根強いものがあります。このようなニーズに応え、

顧客サービスをさらに向上させるべく、公立校受験に強みを持つ進学会と、私立校受験に

強みを持つ浜学園が互いのノウハウを持ち寄ることで、シナジー効果を創出することを狙

いとして本業務提携の締結に至りました。

２．業務提携の内容
 ①公立高校受験へ向けた中学生指導のノウハウの提供
 ②中学受験へ向けた小学生指導ノウハウの共有
 ③未就学児から小学低学年の指導ノウハウの共有
 ④ＩＣＴを活用した教育の推進
 ⑤教材・テスト作成ノウハウの共有
 ⑥上記項目を推進するための人材交流

 本業務提携締結をもちまして、両社のシナジー効果創出のため、業務提携委員会（以下、

「当委員会」と言います。）を発足いたします。①の項目に関しては平成 26 年 11 月 14 日

付当社プレスリリースでお知らせしたとおり、合弁会社「浜進学会」を 12 月に設立する予

定です。その取り組みを推進すべく、⑥で示す人材交流が既に行われております。②～⑤

の項目につきましても、当委員会の中でさらに具体化を進めてまいります。

３．相手先の概要
 (1) 商号     ： 株式会社浜学園
 (2) 本店所在地  ： 兵庫県西宮市甲風園一丁目 5 番 24 号
 (3) 代表者    ： 代表取締役 竹森勝昭
 (4) 資本金    ： 43,850 千円
  (5) 主な事業内容 ： 学習塾の展開、通信教育、出版など
 (6) 設立年月日    ： 昭和 51 年 4 月 26 日

なお、経営成績や財政状態につきましては、同業他社との兼ね合いもあり、開示を控えさ

せていただきます。

４．業績に与える影響
 本業務提携による業績への影響は軽微です。

 以 上
（注※）2014 年 10 月 31 日現在、公表されている他塾との合格実績の比較によるものです。